[image: Герб Чулымского района НСО]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА
(четвёртого созыва)

РЕШЕНИЕ
(двадцатая сессия)

от 23 декабря 2022 г.                       г. Чулым                                  № 20/174

 Об отчете о  работе Ревизионной комиссии Чулымского района за 2022 г.

Заслушав информацию о работе Ревизионной комиссии Чулымского района за 2022 г. , Совет депутатов Чулымского района
РЕШИЛ:
1. Информацию о работе Ревизионной комиссии Чулымского района принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать доклад председателя Ревизионной комиссии Чулымского района в Вестнике органов МСУ Чулымского района.
3. Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом Чулымского муниципального района Новосибирской области и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) .

Председатель Совета депутатов
Чулымского района				    		 В.В.Клевцов

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к решению Совета депутатов
Чулымского района
от 23.12.2022 г.  № 20/174
Отчет о деятельности Ревизионной комиссии Чулымского района
Новосибирской области за 2022 года.

1. Основные направления деятельности Ревизионной комиссии Чулымского района Новосибирской области .

  В 2022 году Ревизионная комиссия осуществляла свою деятельность согласно целям и задачам определенным Бюджетным кодексом Российской Федерации , Федерального закона 6-ФЗ , Законом Российской федерации
№ 44-ФЗ «О контрактной состеме в сфере закупок товаров, работ,услуг для обеспечения государственных  и муни ципальных нужд» , Положением «О Ревизионной комиссии Чулымского района Новосибирской области» и в соответствии с годовым планом работы Ревизионной комиссии  утвержденным  председателем ревизионной комиссии  Чулымского района .
  Работа Ревизионной комиссии строилась на основе принципов законности, объективности, ответственности, независимости и гласности.
Контрольная деятельность Ревизионной комиссии году была направлена на выявление и предотвращение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств и муниципальной собственности .

2.  Основные итоги работы Ревизионной комиссии
Согласно утвержденного плана в 2022 году было проведено 44 контрольных мероприятия , в том числе
-15 внешних проверок годового отчета об исполнении бюджетов Чулымского района и всех поселений Чулымского района;
-15 экспертиз проектов бюджета муниципальных образований Чулымского района и всех поселений Чулымского района .
- 5 проверок целевого характера и эффективности использования средств бюджета  муниципального района выделенных для бюджетных учреждений:
1. Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа № 9 Чулымского района
2. Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Серебрянская средняя общеобразовательная школа Чулымского района
3. Муниципального казенного общеобразовательного учреждения Чикманская средняя общеобразовательная школа Чулымского района
4. Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении Алексеевская основная общеобразовательная  школа Чулымского района
5. Администрация Чулымского района
  Согласно ст.98 Федерального закона 44-фз «О контрактной системе  в сфере закупок  товаров, работ, услуг для  обеспечения государственных  и муниципальных нужд», проведено 3 проверки аудита в сфере закупок .
  Согласно возложенных полномочий по проведению контроля в сфере закупок и  ст.99 Федерального закона № 44-фз «О контрактной системе  в сфере закупок  товаров, работ, услуг для  обеспечения государственных  и муниципальных нужд» , проведено 3 проверки требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов РФ о размещении заказов для нужд учреждений Чулымского района.
Проведено 2 проверки согласно п.6 и п.9 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ , о заключении муниципальных контрактов с единственным поставщиком .
  Проведена внеплановая проверка по контролю и согласованию заключения контракта ,согласно статьи 52, 93 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ  «О контактной системе в сфере закупок товаров , работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
  В ходе контрольных мероприятий установлено , что Заказчиками  не допущены  нарушения норм действующего законодательства РФ о размещении заказов которые влекут   наложение административных штрафов на учреждение.
  В целях недопущения и в дальнейшем нарушений комиссия разработала меры и рекомендации для  заказчиков .
Совместно со специалистами Администрации Чулымского района проведен обучающий семинар с бухгалтерами обслуживающими муниципальные учреждения Чулымского района  .
 По материалам проведенных Ревизионной комиссией Чулымского района контрольно - ревизионных мероприятий  направлено 9 представлений об исправлении нарушений .В целях контроля по устранению выявленных нарушений информационные письма от учреждений об устранении нарушений получены в установленные сроки.
   Всего в бюджет возвращено средств при проведении проверок 36,9тыс.руб. в связи с возмещением  излишне начисленной заработной платой и  излишне списанными материальными ценностями , произведена выплата недоначисленной заработной платы в сумме 24,8т.р.
   Выявлено неэффективное использование бюджетных средств (штрафы, пени) в сумме 102,0 т.р.
  Все акты  проверок переданы на рассмотрение в Совет депутатов ,Главе Чулымского района .
  Дополнительно, при внешней проверке годового отчета соответствующего сельского совета в Совет депутатов поселений и Главам муниципальных образований , при проведении финансовой проверки Учреждений руководителю данного учреждения .
  Более полные отчеты можно посмотреть на сайте Администрации Чулымского района , в разделе Ревизионная комиссия Чулымского района . Информация на сайте поддерживается в актуальном состоянии .
 Результаты контрольных мероприятий в сфере закупок размещены в единой информационной системе на сайте Zakupki.gov.ru в соответствующие сроки.

Председатель Ревизионной
комиссии Чулымского района                                          Полякова О.В.
image1.jpeg